Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai.

Số điện thoại: (0251) 822501 - Fax: (0251) 823854 - 824934.

Kính gửi:
- Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Giám đốc Sở Y tế;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố.

Theo báo cáo của các Cơ quan Quản lý chuyên ngành thú y, từ đầu năm

đến nay, cả nước đã xảy ra 27 ổ dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi tại 13 tỉnh,

thành phố với số heo mắc bệnh là 2.184 con, số heo chết và tiêu hủy là 1.167

con; 01 ổ dịch bệnh Viêm da nổi cục tại tỉnh Quảng Nam với số trâu, bò mắc

bệnh, chết và tiêu hủy là 01 con; 06 ổ dịch Lở mồm long móng tại 04 tỉnh, số gia

súc mắc bệnh là 151 con, số gia súc chết và tiêu hủy là 03 con; 06 ổ dịch Cúm

gia cầm A/H5N1 (tăng 04 ổ dịch so với cùng kỳ năm ngoái (CKNN)) tại 04 tỉnh

với số gia cầm mắc bệnh, chết và tiêu hủy gần 17. 245 con (tăng 6,15 lần so với

CKNN); phát sinh 23 ổ dịch bệnh Dại trên động vật (tăng 03 ổ dịch so với

CKNN) tại 15 tỉnh, thành phố, số chó, mèo tiêu hủy bắt buộc là 25 con; theo

thông tin tình hình bệnh Dại trên người của Bộ Y tế đã có 08 trường hợp tử vong

vì bệnh Dại (tăng 01 trường hợp so với CKNN) tại 05 tỉnh.

Trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, từ đầu năm đến nay đã phát hiện 01 ổ Dịch tả

heo Châu Phi, tại 01 trại chăn nuôi, tiêu hủy 20 con heo bệnh, heo chết và đặc

biệt là tình hình dịch bệnh Dại trên địa bàn huyện Long Thành, diễn biến rất

phức tạp, chiếm 100% các ca Dại ở người và động vật trên địa bàn tỉnh, ghi

nhận 04 ca Dại ở chó và 02 trường hợp tử vong ở người do bệnh Dại trên địa

bàn 02 xã: Phước Thái và Phước Bình.

Trước những diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh nguy hiểm trên

động vật, nhằm chủ động ngăn chặn dịch bệnh phát sinh, lây lan trên diện rộng;

nhất là các bệnh truyền lây từ động vật sang người bệnh Cúm gia cầm, bệnh Dại,

bảo đảm an toàn thực ph m, an toàn dịch bệnh cho phát triển chăn nuôi; đồng

thời thực hiện Chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại các Văn

bản số: 980/BNN-TY ngày 12/02/2025 về việc tăng cường công tác phòng

chống bệnh Cúm gia cầm, số 1113/BNN-TY ngày 17/02/2025 về việc chấn

chỉnh công tác báo cáo dịch bệnh động vật trên cạn và rà soát tiêm vắc xin

phòng bệnh cho đàn vật nuôi, số 1134/BNN-TY ngày 17/02/2025 về việc triển

khai Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1/2025 và sau khi

xem xét nội dung kiến nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tại Tờ trình số 870/TTr-SNN ngày 20/02/2025 (File điện tử kèm theo), Chủ

ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN

V/v tăng cường công tác phòng,

chống và triển khai Tháng tổng vệ

sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường

đợt 1 năm 2025

Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2025

2

tịch UBND tỉnh yêu cầu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Y tế và

UBND các huyện, thành phố kh n trương triển khai thực hiện một số nội dung

sau đây:

1. UBND các huyện, thành phố

a) Kh n trương xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí để triển khai thực

hiện Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2025.

b) Tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên động vật nhằm phát hiện

sớm dịch bệnh, kịp thời cảnh báo, xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát

hiện, khi ổ dịch ở phạm vi nhỏ lẻ, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng; xử

lý nghiêm các trường hợp không báo cáo dịch bệnh, bán chạy, giết mổ gia cầm

mắc bệnh, vứt xác gia cầm ra môi trường dẫn đến lây lan dịch bệnh.

c) Tổ chức tốt việc giám sát dịch bệnh phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo và

xử lý triệt để các ổ dịch mới phát sinh, không để lây lan diện rộng và thông báo

kịp thời cho ngành y tế khi phát hiện các ổ dịch bệnh Cúm gia cầm, bệnh Dại.

d) Tuyên truyền vận động người chăn nuôi tiêm vắc xin phòng bệnh cho

đàn vật nuôi, trong đó tiêm phòng bệnh Cúm gia cầm cho đàn gia cầm, bảo đảm

đạt tỷ lệ trên 80% tổng đàn có nguy cơ; thường xuyên rà soát, tiêm phòng bổ

sung tiêm phòng cho đàn vật nuôi mới phát sinh và chưa được tiêm phòng, bảo

đảm tối thiểu 80% đàn vật nuôi được tiêm đủ, đúng loại vắc xin; hướng dẫn chủ

chăn nuôi gia cầm tăng cường áp dụng các biện pháp chăn nuôi đảm bảo vệ sinh

phòng bệnh.

đ) Tổ chức tốt công tác thông tin, tuyên truyền đối với chủ vật nuôi và

cộng đồng về nguy cơ, tác hại của dịch bệnh nguy hiểm trên vật nuôi; hướng dẫn

người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp vệ sinh phòng bệnh cho đàn

vật nuôi; tiêm vắc xin và lợi ích của việc tiêm vắc xin; xây dựng cơ sở, vùng

chăn nuôi an toàn dịch bệnh; xử lý nghiêm các trường hợp giấu dịch, chậm báo

cáo làm lây lan dịch bệnh.

e) Tổ chức giám sát chặt chẽ việc tập kết, buôn bán gia cầm và các sản

ph m từ gia cầm; xử lý nghiêm đối với các trường hợp vận chuyển, buôn bán gia

cầm, sản ph m từ gia cầm nhập lậu, không rõ nguồn gốc; tăng cường kiểm tra

việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực ph m, nhất là tại các cơ sở chế biến, tiêu thụ

và vận chuyển gia cầm.

g) Tổ chức thống kê chính xác tổng đàn vật nuôi, số lượng vật nuôi trên

địa bàn quản lý.

h) Thành lập các đoàn công tác tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng,

chống dịch bệnh động vật, xây dựng vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

i) UBND huyện Long thành chỉ đạo UBND xã Phước Thái xử lý triệt để

dịch bệnh Dại trên địa bàn, không làm phát sinh thêm ổ dịch mới; xem xét trách

nhiệm của người đứng đầu và các đơn vị liên quan (nếu có) trong công tác chỉ

đạo triển khai tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Dại; xử lý

theo quy định đối với cán bộ, công chức lơ là, thiếu trách nhiệm, buông lỏng

công tác quản lý nhà nước tại địa phương.

3

2. Sở Y tế

a) Chủ động triển khai các hoạt động giám sát, phát hiện sớm các trường hợp

người nghi ngờ mắc bệnh viêm đường hô hấp có tiền sử tiếp xúc với gia cầm, sản

ph m gia cầm để cách ly, điều trị và quản lý kịp thời, tránh lây nhiễm cho cộng

đồng.

b) Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong công tác điều

tra dịch tễ khi có trường hợp bệnh truyền lây từ động vật sang người (Cúm gia

cầm A/H5, bệnh Dại) và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo

quy định.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Kh n trương triển các nội dung của Kế hoạch phòng chống dịch bệnh

gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2025.

b) Phối hợp chặt chẽ với các địa phương trong công tác kiểm tra, giám sát

dịch bệnh động vật, nhằm phát hiện sớm ổ dịch bệnh động vật, kịp thời cảnh

báo, xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện, khi ổ dịch ở phạm vi nhỏ

lẻ, không để dịch bệnh lây lan diện rộng.

c) Chủ động báo cáo kịp thời, đầy đủ, chính xác tình hình dịch bệnh trên

Hệ thống Quản lý thông tin dịch bệnh động vật (VAHIS) theo đúng quy định.

d) Thành lập các đoàn công tác tổ chức kiểm tra, đôn đốc công tác phòng,

chống dịch bệnh động vật, xây dựng vùng chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

đ) Chủ trì, phối hợp với các địa phương triển khai thực hiện Tháng tổng

vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2025.

Yêu cầu các Sở, UBND các huyện, thành phố kh n trương triển khai, phối

hợp thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời

báo cáo về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, đề xuất tham

mưu UBND tỉnh chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);

- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP. UBND tỉnh (KGVX, KTN);

- Lưu: VT, KGVX, KTN.
(Khoa/Kehoachthangtdkt/24.02-111)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-02-27T10:06:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Thị Hoàng<hoangnt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T17:10:52+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T17:10:57+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T17:11:05+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-27T17:11:16+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai<ubnddn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!